
COMUNE DI SANTA MARINELLA
Provincia di Roma

  
DECRETO DEL SINDACO

 
Numero 27 del 05-09-2024

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE RESPONSABILITA' PROVVISORIA ALL'ARCH. CLAUDIO GENTILI GIA'
RESPONSABILE DEL SETTORE IV PER ADOZIONE DELLE SEGUENTI DELIBERE: PROPOSTA N. 155 - PIANO
DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL LITORALE LAZIALE PER IL TRIENNIO
2019/2021: DAL PORTO AL CASTELLO – PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA
CICLABILE DAL PORTO DI CIVITAVECCHIA AL CASTELLO DI SANTA SEVERA CON PUNTI DI SNODO E SOSTE
CULTURALI LUNGO IL LITORALE LAZIALE - STRALCIO FUNZIONALE DEL COMUNE DI SANTA MARINELLA (1°
LOTTO: VALORIZZAZIONE DELL'AREA ARCHEOLOGICA CASTRUM NOVUM –2° LOTTO: REALIZZAZIONE DI
UNA PISTA CICLABILE) – APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI IMPEGNO NEI CONFRONTI DELLA REGIONE
LAZIO (DET. REG. N. G06628 DEL 30/05/2024) CUP J31B20001520006 PROPOSTA N. 169 - PIANO RIPRESA E
RESILIENZA – NEXT GENERATION EU (PNRR ) RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA COMUNALE DI VIA
DELLE COLONIE – COMPLETAMENTO AREA PISCINA COMUNALE – CMRC - PUI SPORT – REGIONE LAZIO
AVVISO SICUREZZA IN COMUNE – RICHIESTA CONTRIBUTO DI COMPLETAMENTO AREA SPORTIVA DELLA
PISCINA – APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO- ECONOMICA

 
 

 
 
 
 
VISTI E RICHIAMATI
 

•    il D.lgs. 165/2001;
•   l’art. 50 dl D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei responsabili degli
uffici e servizi;
•   l’art. 109, comma 2, T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, che disciplina il conferimento – mediante
provvedimento motivato del Sindaco – delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, nei comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale;
•   il CCNL per il triennio 2019/2021 firmato in data 16.11.2022, in particolare il Titolo III “Ordinamento
Professionale” – Art. 12 – e l’allegata Tabella “B” – “Tabella di Trasposizione Automatica nel Sistema
di Classificazione”;
•   il vigente Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera del C.C. n. 329
del 3.9.1998;
•   il vigente Contratto Decentrato Integrativo del Comune di Santa Marinella sottoscritto in data
19.07.2023 ed approvato con D.G.C. n. 178 del 08.09.2023;
•   il Regolamento sulla metodologia per l'istituzione, la graduazione delle posizioni organizzative,
approvato con DGC n. 119 del 07/06/2019.

 
PREMESSO CHE:
 

1.      con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2021  è stata aggiornata la struttura organizzativa
dell’Ente ed attuate alcune modifiche per quanto riguarda la distribuzione e l’assegnazione di uffici e
relative aree di competenza, nonché una nuova distribuzione di alcune unità lavorative, al fine di una
corretta distribuzione dei carichi di lavoro cosi successivamente rimodulata :

·       con Delibera di Giunta Comunale n.24 del 30.01.2023 sono stati rimodulati i Servizi/Uffici
all’interno dei Settori V e IV.



·       con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 22.06.2023 sono stati rimodulati i Servizi/
Uffici all’interno dei Settori I – II – III – VI                          

2.       l’assetto organizzativo del Comune di Santa Marinella, risulta così articolato :
 

SETTORE COMPETENZE
 
SETTORE I

 
Affari Generali

Gestione dell’Ufficio di Staff sito alle dipendenze del Sindaco – Organi
Istituzionali, Segreteria, URP, Protocollo.

 
SETTORE II

 
Risorse Umane

 

 
Trattamento Giuridico ed economico – Gestione Risorse
Umane – Servizi Demografici.

 

 
SETTORE III

 
Servizi

Finanziari e
delle Entrate

 

 
Bilancio e Contabilità – Entrate Comunali – Provveditorato
ed Economato – Società Partecipate – Servizi Informatici.

 

 
SETTORE IV

 
Urbanistica e

Attività
Produttive

 

 
Urbanistica ed Edilizia – Attività Produttive

 

 
SETTORE V

LL.PP. e
Condoni

 
OO.PP. – Espropri. – Centrale Unica di Committenza – Condoni Edilizi

 
SETTORE VI

 
Servizi Tecnici

Manutentivi
 

Servizi Tecnici Manutentivi – Gestione del Patrimonio – Servizi
Cimiteriali – Pronto Intervento in caso di calamità ed emergenze –
Datore di Lavoro – Servizio Igiene Urbana – Mobilità e Trasporto
Pubblico Locale.

 
 
SETTORE VII

 
Servizi alla

Persona
 

 
Pubblica Istruzione – Cultura , Sport e Turismo – Servizi
Sociali, SPRAR, Alloggi Popolari – Farmacie Comunali.

 

 
SETTORE VIII

 
Demanio

 

 
Demanio – Autorizzazioni Paesaggistiche

 
SETTORE IX

 
Contenzioso

 

 
Servizio Contenzioso

  

 
SETTORE X

 
Polizia Locale

 

 
Polizia Locale e Protezione Civile

 
Uffici assegnati al Segretario Generale: Controlli Interni, Anticorruzione, Trasparenza ed “ad interim”: Privacy,
UPD, Contratti, Cerimoniale, Formazione.
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di indirizzo e
gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;
 
CONSIDERATO che il Comune di Santa Marinella non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi
qualifica dirigenziale;
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 109 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267), ai
sensi del quale “nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e
3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;
 
CONSIDERATO che il comma 2 dell’art.109 prevede la facoltà del Sindaco di attribuire espressamente ai
responsabili degli uffici o dei servizi, nominalmente individuati, le funzioni enumerate in elenco non tassativo
dall’articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.;
 
Considerato che si è in attesa del parere della Prefettura e della Funzione Pubblica inerente la validità della
firma degli atti dell’Arch. Ermanno Mencarelli;
 



Considerato che i progetto di cui sopra sono finalizzati all’ottenimento di finanziamenti pubblici di imminente
scadenza, per cui l’approvazione di tali atti non può essere procrastinata per non perdere i finanziamenti di che
trattasi;
 
VISTO  il D.Lgs. 165/2001
 
Tutto ciò premesso,
 

DECRETA
 

DI nominare l’arch. Claudio Gentili alla firma delle deliberazioni di seguito riportate:
 
PROPOSTA N. 155 - PIANO DEGLI INTERVENTI STRAORDINARI PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL
LITORALE LAZIALE PER IL TRIENNIO 2019/2021: DAL PORTO AL CASTELLO – PROGETTO ESECUTIVO
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DAL PORTO DI CIVITAVECCHIA AL CASTELLO DI
SANTA SEVERA CON PUNTI DI SNODO E SOSTE CULTURALI LUNGO IL LITORALE LAZIALE - STRALCIO
FUNZIONALE DEL COMUNE DI SANTA MARINELLA (1° LOTTO: VALORIZZAZIONE DELL'AREA
ARCHEOLOGICA CASTRUM NOVUM –2° LOTTO: REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE) –
APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI IMPEGNO NEI CONFRONTI DELLA REGIONE LAZIO (DET. REG. N.
G06628 DEL 30/05/2024) CUP J31B20001520006.
 
PROPOSTA N. 169 - PIANO RIPRESA E RESILIENZA – NEXT GENERATION EU (PNRR )
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA COMUNALE DI VIA DELLE COLONIE – COMPLETAMENTO
AREA PISCINA COMUNALE – CMRC - PUI SPORT – REGIONE LAZIO AVVISO SICUREZZA IN COMUNE –
RICHIESTA CONTRIBUTO DI COMPLETAMENTO AREA SPORTIVA DELLA PISCINA – APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA.
 
DI STABILIRE che il presente decreto resta limitato esclusivamente alle suddette deliberazioni .
 
DI INVIARE copia del presente decreto al personale interessato e all’Ufficio Risorse Umane per l’aggiornamento
del fascicolo personale degli interessati;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all‘albo pretorio on line del Comune per 15 giorni
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune – Sez. Amministrazione trasparente.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 Santa Marinella, 05-09-2024 IL SINDACO

  AVV. PIETRO TIDEI
 

 


